



## سه پروژه انکشافی به ارزش نزدیک به شش میلیون افغانی در پنجشیر به بهره‌برداری رسید



مقام های محلی طالبان در پنجشیر از بهره‌برداری سه پروژه انکشافی در این ولایت خبر می‌دهند این پروژه‌ها که شامل دو کیلومتر سرک روستایی، یک پل موتررو و شش کیلومتر کانال آبیاری می‌شوند، روز سه‌شنبه، ۲۸ سنبله، در ولسوالی آبشار ولایت پنجشیر به بهره‌برداری رسیده است. این پروژه‌ها به ارزش پنج میلیون و ۷۰ هزار افغانی به کمک موسسه هماهنگی کمک‌های انسانی (CHA) و برخی نهادهای امدادرسان دیگر به بهره‌برداری رسیده است. در همین حال، شماری از باشندگان ولسوالی آبشار ولایت پنجشیر خواستار تداوم تطبیق پروژه‌های انکشافی از سوی نهادهای امدادرسان بین‌المللی در این ولایت هستند. ولسوالی آبشار یکی از ولسوالی‌های دور دست پنجشیر است که از گذشته‌ها تا کنون، باشندگان آن از عدم توازن در تطبیق پروژه‌های انکشافی در این ولایت انتقاد کرده‌اند. منبع: هشت صبح



## بانک مرکزی طالبان ۱۴ میلیون دالر را لیلام می‌کند

بانک مرکزی تحت مدیریت طالبان اعلام کرده است که مبلغ ۱۴ میلیون دالر امریکایی را شنبه هفته آینده به‌طور لیلام به فروش می‌رساند. بانک مرکزی تحت مدیریت طالبان روز چهارشنبه، ۲۹ سنبله، با نشر خبرنامه‌ای از بانک‌ها، شرکت‌های صرافی و خدمات پولی واجد شرایط تقاضا کرده است تا در این داوطلبی اشتراک کنند. در خبرنامه آمده است: «در داوطلبی‌های لیلام اسعار تسویه قسمی معاملات مجاز نیست، برنده‌گان داوطلبی مکلف اند تا در مدت معینه، پول ذمت خویش را یکبار به‌طور نقد تحویل د افغانستان بانک نمایند.» در روزهای اخیر بانک مرکزی تحت مدیریت طالبان همواره مقدار پولی را به منظور کاهش بهای دالر در برابر افغانی به بازار لیلام می‌کند. گفتنی است که در روزهای اخیر ارزش دالر در برابر افغانی کاهش نیز داشته است. منبع: هشت صبح

## طالبان از برداشت ۴.۳ میلیون تن گندم در افغانستان خبر دادند



اداره ملی احصایه و معلومات طالبان اعلام کرده است که در سال جاری ۴.۳ میلیون تن گندم از کشتزارهای للمی و آبی در کشور برداشت شده است. این اداره روز چهارشنبه، ۲۹ سنبله، با نشر اعلامیه‌ای گفته که ساحات تحت کشت گندم آبی در سال روان نسبت به سال قبل ۴.۴ درصد و در بخش للمی نیز ۱۵ درصد افزایش یافته است. در اعلامیه آمده است: «یافته‌ها نشان می‌دهد که در سال روان در مجموع ۲۰۲ میلیون هکتار زمین گندم کشت شده که از این میان ۱.۳۴ میلیون هکتار آن آبی و ۶۸۰ هزار هکتار دیگر آن للمی می‌باشد. براساس ارقام به دست آمده ساحات کشت شده گندم ۷۱ درصد مجموع ساحات کشت شده کشور را تشکیل می‌دهد.» اداره ملی احصایه و معلومات طالبان گفته است: «در سال ۱۴۰۲ در تمام کشور ۴.۳۵ متریک تن گندم تولید شده که نسبت به سال گذشته نزدیک به ۱۳ درصد افزایش را نشان می‌دهد.» استفاده از تکنالوژی سنجش از راه دور (Remote Sensing) که شامل تحلیل و تجزیه تصاویر ماهواره‌ای است، ساحات تحت کشت للمی و آبی گندم را تثبیت کرده است. طالبان دلیل افزایش حاصلات گندم را جلوگیری از کشت کوکنار و ریزش باران‌های به موقع عنوان کرده گفته‌اند: «به‌طور نمونه تنها در هلمند با کاهش ساحات تحت کشت کوکنار، ساحات تحت کشت گندم ۴۹ درصد افزایش یافت است.» منبع: هشت صبح



## جنبش و دموکراسی



افزایش همبستگی، آخرین بودند. (نمودار ۴ در زیر نشان‌دهنده‌ی افزایش درصد جنبش دموکراسی خواهی کره، شکل‌گیری همبستگی بین‌اجزای مختلف جنبش بود. این همبستگی در ابتدا در قالب ائتلاف‌های غیررسمی و نهایتاً به صورت ائتلاف‌های رسمی میان افراد، سازمان‌ها و جنبش‌های مختلف اجتماعی در کره بود. شدت سرکوب دانشجویان موجب تأثیر و حساسیت دیگر گروه‌های پیشرو در جامعه‌ی مدنی کره شد و همین امر موجب شکل‌گیری همبستگی‌های اولیه با دانشجویان و دیگر گروه‌ها و قربانیان سرکوب شد. در نتیجه‌ی این نوع همبستگی‌ها، در این دوره شاهد حرکت‌های اعتراضی جدیدی هستیم که توسط بیش از یک گروه سازمان‌دهی شده

بوندند. (نمودار ۴ در زیر نشان‌دهنده‌ی افزایش درصد جنبش دموکراسی خواهی کره، شکل‌گیری همبستگی بین‌اجزای مختلف جنبش بود. این همبستگی در ابتدا در قالب ائتلاف‌های غیررسمی و نهایتاً به صورت ائتلاف‌های رسمی میان افراد، سازمان‌ها و جنبش‌های مختلف اجتماعی در کره بود. شدت سرکوب دانشجویان موجب تأثیر و حساسیت دیگر گروه‌های پیشرو در جامعه‌ی مدنی کره شد و همین امر موجب شکل‌گیری همبستگی‌های اولیه با دانشجویان و دیگر گروه‌ها و قربانیان سرکوب شد. در نتیجه‌ی این نوع همبستگی‌ها، در این دوره شاهد حرکت‌های اعتراضی جدیدی هستیم که توسط بیش از یک گروه سازمان‌دهی شده

منبع: وبسایت آسو

## دها تن ادویه گذشته در بلخ نابود شد



مستولان محلی طالبان در ولایت بلخ از سوزاندن بیش از ۶۰ تن ادویه تاریخ گذشته در این ولایت خبر داده‌اند. رسانه‌های نزدیک به طالبان گزارش داده‌اند که مستولان این گروه در ریاست صحت عامه ولایت بلخ اعلام کرده‌اند که نزدیک به ۶۰ تن ادویه و مواد خوراکی تاریخ گذشته را پس از جمع‌آوری از بین برده‌اند. خبرگزاری باخت‌ر که تحت کنترل طالبان است به نقل از نجیب‌الله توانا؛ رییس صحت عامه این گروه در بلخ گزارش داده است که این مقدار مواد در جریان چهار ماه گذشته جمع‌آوری شده بود و اخیراً حریق شده است. به گفته آقای توانا، ارزش این مقدار مواد که شامل ۳۵ تن ادویه و ۲۴ تن مواد خوراکی تاریخ گذشته و بی‌کیفیت بود، حدود ۸ میلیون افغانی برآورد شده است. رییس صحت عامه طالبان در بلخ بر نظارت جدی در بازار تأکید کرده و

گفته: «فروش ادویه و مواد خوراکی بی‌کیفیت شبیه فروش زهر بالای مردم است. تلاش می‌کنیم جلو خرید و فروش اجناس این‌چنینی گرفته شود.» محمد محمدی؛ رییس اداره حفاظت از محیط زیست طالبان در ولایت بلخ نیز از بازرگانان و فروشندگانی دارو و مواد خوراکی خواسته است که سرمایه‌های شان را روی اجناس بی‌کیفیت و تاریخ‌گذشته مصرف نکنند. در همین حال، محمد شعبان صافی؛ مسئول اتحادیه خدمات دارویی در زون شمال، علت موجودیت ادویه‌های بی‌کیفیت و تاریخ‌گذشته را واردات غیرقانونی بیان کرده است. این در حالی است که ریاست صحت عامه طالبان در ولایت بلخ پیش از این نیز در چندین نوبت جداگانه ادویه و مواد خوراکی تاریخ‌گذشته و بی‌کیفیت را حریق کرده بود. منبع: خبرگزاری افق

## رئیس کمیته ملی المپیک و ورزش: نقش همکاری چین در بخش ورزش افغانستان سودمند است



به نقل از آژانس باختر: مولوی احمدالله وثیق رئیس کمیته ملی المپیک و ورزش کشور امروز با جوشینگ سفیر جدید چین دیدار کرد و طرفین درباره همکاری های دو جانبه در بخش ورزش صحبت کردند. دفتر رسانه های کمیته ملی المپیک با ارسال خبرنامه یی به آژانس باختر نگاشته است: در این دیدار رئیس کمیته ملی المپیک و ورزش با تیریک گفتن پست جدید سفیر چین برای افغانستان، درباره روابط تاریخی و دوستانه میان دو کشور اشاره نموده گفت: از اینکه چین در بخش های اقتصادی و پروژه های بازسازی در افغانستان نقش با ارزشی را انجام داده است توقع داریم که در تقویت بخش های ورزشی افغانستان نیز گام بردارد تا از این طریق روابط میان دو کشور بیشتر از پیش نزدیکتر شود زیرا نقش همکاری چین در بخش ورزش افغانستان سودمند است. سپس سفیر چین با اشاره به همکاری های کشورش به افغانستان گفت: همان طوریکه چین در بخش های اجتماعی و اقتصادی در افغانستان کمک و همکاری داشته است و اکنون نیاز است که در بخش ورزش هر دو کشور فصل جدید همکاری ها و نزدیکی را باز کنند، زیرا ورزش حیثیت یک پل ارتباطی میان کشور ها را دارد.

**صاحب امتیاز**  
انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
**مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"**  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۰  
**نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)**

## در جلسه کمیسیون اقتصادی فیصله شد که در بندر تورخم برای تمامی ادارات مربوط دفاتر اعمار شود



به نقل از آژانس باختر: به ریاست ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزرا امروز جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی در قصر مرمرین تدویر و طبق آجندا پیرامون موضوعات مورد نظر بحث شد. دفتر مطبوعاتی معاونیت اقتصادی ریاست الوزرا با ارسال خبرنامه یی به آژانس باختر نگاشته است: در این جلسه بعد از ارزیابی همه جانبه در کمیسیون اقتصادی فیصله شد تا قرارداد سروی های جیوفیزیکی حوزه احتمالی نفت کشک-تیریل را وزارت معادن و پترولیوم به داوطلبی آزاد بسپارد. حوزه نفتی یاد شده با داشتن مساحت ۲۳ هزار کیلو متر مربع مجموعاً ۱۰ بلاک داشته و ۱۳ ولسوالی ولایت های هرات و بادغیس را احتوا می کند. همچنان در جلسه پس از بحث مفصل تصمیم گرفته شد تا به شمول نماینده معاونیت اقتصادی هیئت متشکل از معینان وزارت های دفاع ملی، امور داخله، مالیه و ریاست عمومی استخبارات با تشریح مساعی اداره ملی ستندرد به بنادر سرحدی کشور سفر نمایند و در آن جا موضوع نفت بی کیفیت و مسئله سرباری تانکرها را ارزیابی همه جانبه نمایند و گزارش خود را به کمیسیون اقتصادی ارایه دارند. به همین شکل طرحه اعمار پروژه های ترمینل موتر های مسافربری ولسوالی گذره ولایت هرات از طریق مشارکت عامه و خصوصی و تیر پارک بندر آقینه در پرنسپ از سوی کمیسیون اقتصادی تایید شد. به اساس این طرح، سکتور خصوصی مطابق اصول ترانسپورتی به ارزش حدود دو میلیارد افغانی سرمایه گذاری خواهد کرد، که امور آن در ظرف دو سال تکمیل خواهد شد و برای صدها تن زمینه کار را فراهم خواهد نمود. به منظور اصلاح قیمت قرارداد های معدن فلورایت ولسوالی نیش ولایت قندهار کمیته تخنیکی کمیسیون اقتصادی که قبلاً موضوع را به شکل همه

جانبه ارزیابی نموده بود، با در نظر داشت ارزیابی و کاوش های کمیسیون اقتصادی برای فی تن فلورایت مورد نظر ۱۵ هزار افغانی قیمت تعیین نمود. پیرامون اكمال پروژه کانال شاهي لغمان از سوی کمیسیون اقتصادی به وزارت های زراعت، آبیاری و مالداري و آب و انرژی وظیفه داده شد تا مشترکاً مطالعات باقیمانده تخنیکی این کانال را انجام دهند و در ارتباط به پروژه مذکور وظایف خود را مشخص نمایند. از سوی دیگر در کمیسیون اقتصادی فیصله شد که مصارف اعمار این کانال در بودجه انکشافی ۱۴۰۳ در نظر گرفته شود. همچنان در مورد پروژه برق رسانی ولسوالی های قوش تیبیه و درزاب ولایت جوزجان کمیسیون اقتصادی فیصله نمود، که در بدل یک معدن لین برق که از ترکمنستان امتداد می یابد، به مرکز شبرغان تا ولسوالی های یاد شده گسترش یابد، تا مشکل باشنده گان آن جا حل و ناشی از آن صنعت رشد نماید. به هدف عرضه خدمات بهتر و فراهم آوری تسهیلات لازم برای شهروندان در بندر تورخم کمیسیون اقتصادی فیصله نمود تا در نزدیکی این گمرک ۵۴۰ جریب زمین را به وزارت مالیه تسلیم نماید، تا در آن جا برای تمامی ادارات مربوط دفاتر کاری اعمار گردد. در پایان جلسه فیصله شد تا جهت انتقال چوب خشک از ولایات خوست، پکتیا، پکتیکا و لوگر که اکنون در موترها بار و یا نزد مردم در خانه هایشان می باشد به شکل ضمانتی اجازه داده شود. به همین منظور به هیئت تعیین شده وظیفه داده شد تا به هدف حفاظت از جنگل ها در آینده یک طرز العمل جامع ترتیب گردد و جهت منظوری به کمیسیون اقتصادی ارایه گردد.